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szeroką znajom ość literatury oraz problem ów  zw iązanych z obranym  
tem atem . Jego praca jest próbą herm eneutycznego zrozum ienia i u ję 
cia instytu cji procesów  w  w ypadkach specjalnych, zakorzenioną w  h i
storii i sp ecyfice praw a kanonicznego. K luczem  dla zrozum ienia in 
stytucji, o której m ow a, jest dla A. tradycja procesów  „ex notorio” 
oraz pow iązania procedury z osobą ordynariusza. Te dwa elem enty  
bierze Bonnet konsekw entn ie pod uw agę w e w szystk ich  sw ych roz
w ażaniach . U zasadniając sw e tw ierdzen ia  oraz zbijając przeliczne opi
n ie, których n ie  podziela, w ykazuje w nik liw ość analizy i przejrzystość 
argum entacji. Z tej racji A utorow i — tw órczo zasilającem u szkołę  
św ieck ich  kanonistów  w łosk ich  — należy się zasłużone i szczere 
uznanie.

M am y do czynienia z pow ażnym  przedsięw zięciem , toteż nic dziw 
nego, że n iejedna opinia A. spotka się z sprzeciwem . O sobiście rów 
n ież nasuw ają m i się w ątp liw ości co do m ożliw ości przyjęcia n iektó
rych tw ierdzeń  A utora, np. że nie jest już w  m ocy art. 231 Instr. 
P ro v id a  M ater; że po M.P. C ausas m atrim on ia les  należy w ykluczyć, 
by przeszkoda różności re lig ii m ogła być rozpatryw ana jako wyipadek 
specjalny; że n ie  m ożna tutaj stosow ać nonm ogólnych dotyczących  
w łaśc iw ośc i sądu w  spraw ach n iew ażności m ałżeństw a; że' n ie  m a  
pełnej m ocy specyficzna norm a partykularna dotycząca W łoch, gdy  
chodzi o w łaściw ość w  tych  w ypadkach; że koniecznie trzeba cyto
w ać strony w  drugiej instancji. W ydaje m i się też, że zbyt siln ie po- 
wiąizuje A. in stytucję w ypadków  specjalnych z osobą ordynariusza, 
i  to tak  gdy chodzi o prawo istn iejące jak rów nież w  perspektyw ie  
reform y prawa. Mimo tych  zastrzeżeń, nasuw ających się po p ierw szej 
lekturze, podtrzym uję pochw ały w ym ien ion e pow yżej. O dm ienne zda
nie, bow iem , n ie przekreśla  bynajm niej n iew ątp liw ej w artości nauko
w ej om ów ionej pracy.

Zenon G roch o lew sk i

La C hiesa e i B eni C ulturali. A tti del Convegno di Studio organiz- 
zato dalia R egione E cclesiastica T oscana in  collabörazione con la C om - 
m ission e P ontificia  Centrale per l’A rte Sacra in Italia , Lucca 3—5 g iu -  
gno 1977, Editore M assim o —  M ilano 1978, ss. 99.

Jak  w ynika z podtytułu, chodzi o akta trzydniow ego sym pozjum  
na tem at K ośció ł i dobra  k u ltu ry : d zie ła  sz tu k i, b ib lio tek i, a rch iw a , 
odbytego w  Lucca, w  dniach 3—5 VI 1977, z in icjatyw y R egionu K o
ścieln ego  Toskanii, przy w spółpracy P apiesk iej K om isji C entralnej dla  
Sztu k i R eligijnej w e W łoszech, oraz z udziałem  A dm inistracji Pro- 
w incja lnej okręgu Lucca.

We w stęp ie  Kard. G iovanni B enelli, obecny arcybiskup F lorencji
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i  przew odniczący K onferencji B iskupiej Toskanii, podkreśla znacze
n ie  spotkania jako dialogu społeczności kościelnej z społecznością cy 
w ilną.

A rcybiskup d iecezji Lucca, G iuliano A gresti, otw ierając spotkanie  
w skazał na potrójne jego znaczenie: a) św iadectw o publiczne społecz
ności kościelnych odnośnie w artości dóbr kultury; b) troska K ościo
łów  lokalnych o podjęcie odpow iednich in icjatyw  gdy chodzi o obro
nę i prom ocję tychże dóbr; c) w spółpraca in stytucji kościelnych  i 
św ieck ich  w  te j m aterii. Zaś, w  przem ów ieniu inauguracyjnym  ze 
strony w ładz św.iedkieh, Adv. G iuseppe Bicocchi, przew odniczący A d
m in istracji P row incjalnej okręgu Lucca, uw yd atn ił w artość spotkania, 
w ażność problem ów  w ysu n iętych  oraz now ość i pozytyw ne podejście  
gdy chodzi o obraną m etodę pracy.

N astępn ie znajdujem y sied em  referatów : Bp. G iovanni Falloni, pre
zes P apiesk iej K om isji C entralnej dla Sztuki R elig ijnej w e  W łoszech, 
om aw iając zw ią zek  K ościo ła  z dobram i k u ltu ry ,  w skazał na n iebezp ie
czeństw o zagrażające tym że dobrom, m ającym  w ielk ie  znaczenie w y 
chow aw cze, oraz na fakt, że, gdy chodzi o program y i in icjatyw y w  
dziedzinie o której m ow a, nie m oże być w ykluczona w spółpraca spo
łeczności kościelnych. W łoski m inister K ultury, Prof. Mario Pedin i, 
w  referacie na tem at obrony dóbr k u ltu ry , p odkreślił najpierw  złożo
ność problem u, znaczenie spotkania w  w ym iarze praw a m iędzynaro
dow ego jak' rów nież dla sam ych  W łoch, oraz konieczność w spółpracy  
w ładz państw ow ych i kościelnych  w  dziedzinie dóbr kultury, postu lo
w aną chęcią służenia w spółczesnem u człow iekow i. N astępnie poru
szył spraw ę konkretnej w spółpracy, probierni kom petencji centralnych  
i regionalnych w ładz państw ow ych w  m aterii, k w estię  niszczenia i 
kradzieży dóbr kultury w e  W łoszech (w przeciągu dziesięciu  lat zo
stało skradzionych praw ie 36.000 dzieł sztufei), w yczu len ie  społeczności 
na te  problem y oraz centralizacji dóbr kultury. U sta w o d a w stw o  koś
cielne w  przedm iocie  przedstaw ił Pietro Garlato, sekretarz w spom nia
nej K om isji P apieskiej. N ajszerzej zajął się dokum entem  K onferencji 
B iskupów  W łoch z 14 VI 1974. Zaś u sta w o d a w stw o  p a ń stw o w e  (w ło
skie) w  tejże m aterii om ów ił Prof. F. D ella  Rocca. Zauważył, że jest 
ono ubogie i przestarzałe, że bardziej dynam icznym  jest w  tej dzie
dzinie Kościół. N astępnie przedstaw ił krótko norm y w łosk iego K odek
su C yw ilnego i ustaw y specjalne, oraz szerzej postu laty  różnych ko
m isji pracujących nad przygotow aniem  now ych  projektów  prawa i 
prace kom isji przygotow ującej projekt now ego konkordatu z W łocha
mi. R eferat senatora Dr Luciano Bausi, pt. U sta vx id a w stw o  reg ional
ne w  stosunku  do ustaw odaw stu>a koście ln o-pań stw ow ego , d zieli s ię  
na dw ie części. W pierw szej, o charakterze ogólnym , są przedstaw ione  
.relacje jakie zachodzą m iędzy dwom a w skazanym i system am i w e  
W łoszech oraz zw iązane z tym  problem y. Druga część pośw ięcona jest 
ustaw odaw stw u istn iejącem u i przygotow ującem u się w  Toskanii. Prof.
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D om enico Maria A m alfitano zaś om ów ił ten den cje  u sta w o d a w cze  in 
n ych  regionów  W łoch. W yodrębniw szy 5 m odeli prawa regionalnego  
n a  teren ie W łoch w  m aterii o którą chodzi, podzielił się in teresu jący
m i uw agam i odnośnie konkretnych sy tu acji w  przedm iocie. W ostat
n im  refera-cie, na tem at au ton om ii i w sp ó łp ra cy  m ięd zy  in s ty tu c ja m i 
k o śc ie ln ym i i c yw iln y m i odnośnie dóbr k u ltu ry , A rcybiskup Pizy, B en
venuto M atteucci, w spom niał inne spotkania tego typu, ustaw odaw 
stw o  kościelne i cyw ilne w  m aterii, uw ażając je za n ie  sprzeczne ze  
sobą, oraz w skazał m otyw y kon flik tów  w  poszczególnych w ypadkach. 
N a tych  przesłankach oparł sw e w niosk i odnośnie autonom ii poszcze
góln ych  w ładz oraz konieczność w spółpracy. W skazał też na to, że 
m iejsca  kultu i  dzieła relig ijne są ściśle zw iązane z w yznaw aniem  
w ia ry  jako norm życia-, że  to na leży  uszanow ać, n ie  m ożna bow iem  
b ez  pogw ałcenia praw  konstytucyjnych  ludzi w ierzących sprowadzać, 
w  ustaw odaw stw ie państw ow ym , dzieł sztuki religijnej do zw ykłego  
fak tu  kultury.

W końcu książk i um ieszczono dokum ent końcow y spotkania, czyli 
W otu m  S ym p o z ju m  R egionu K ościelnego  T oskan ii odnośnie dóbr k u l
tu ry , w  którym  m iędzy innym i podkreślono, że m usi być pozanow a- 
n e i praw nie bronione także znaczenie religijne i funkcja kultow a  
d z ie ł sz-tu.ki (różnica m iędzy kościo łem  a m uzeum ), oraz w skazano  
w n io sk i zaw ierające konkretne zobow iązania Regionu K ościelnego To
skanii.

P rzedstaw ione akta sym pozjum  —  zorganizow anego w  regionie n ie
zw y k le  bogatym  w  dzieła sztuki i dotyczącego bezpośrednio tego  
regionu — m ają oczyw iście znaczenie lokalne; n iem niej jednak, ze 
w zględu  na poruszoną problem atykę, która w  takim  czy innym  stop
n iu  lub aspekcie jest aktualne w szędzie, zainteresują na pew no szero
k ie  kręgi zajm ujących się dobram i ku ltury  religijnej.

Z enon G roch o lew sk i

A ntonio C a s i e r i, La perfezione cristiana in B enedetto X IV  eon  
particolare riferim ento a ll’età g iovan ile , L ibreria E ditrice V aticana

1979, ss. 171

P raca n in iejsza jest już czw artą pow ażniejszą publikacją pracow 
n ik a  K ongregacji Spraw  K anonizacyjnych mons. A ntonio Casieri. D o
tych czas ukazały  się: 1. Il m iracolo  n e lle  cause di bea tifieazion e e ca- 
non izzazion e e  p oss ib ilità  d i aggiornam ento , Roma 1971, 2. I te r  p ro 
cessu s bea tifica tion is e t canonization is iu x ta  „Sacra R itu u m  C ongre- 
g a tio ” e t „Sanctitas ć larior”, Roma 1973, 3. A ttu a le  prassi procédu ra le  
n e lle  diocesi per le cause d i bea tifieazion e e di canonizzazione, Roma 
19715. W druku znajduje się praca I fen om en i m istic i n elle  cause d i


